
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 74 del 06-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 74 DEL 06-06-2018

Registro Gen. N. 215

Oggetto:RETE MUSEALE DEI SIBILLINI. LIQUIDAZIONE QUOTA AN=
NO 2017.

L'anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
-con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
-il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16
del 16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno2018”;

Premesso che:
-il decreto legislativo 267/2000 prevede, all'art. 30, che al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possano stipulare tra di loro apposite convenzioni
nelle quali siano stabilite le finalità, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i
loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie;
- per quanto riguarda le strutture museali, sono state emanate specifiche norme di indirizzo per il
miglioramento dei musei, con il DM 10 maggio 2001, recante “Atto d’indirizzo sui criteri
tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei musei”, che la Regione
Marche ha recepito nella deliberazione di G.R. 1010 del 17 settembre 2007;
- la realizzazione di una Rete museale è un obiettivo fondamentale per gli enti coinvolti, per la
rilevanza del patrimonio presente nei Comuni aderenti, tale da ricercare sinergie per l’ottimale
gestione dei servizi, perseguendo finalità di qualità, razionalizzazione ed economicità, in armonia
con le esigenze della collettività.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 30/07/2016, con la quale questa
Amministrazione ha aderito alla Rete Museale dei Sibillini per la gestione associata del sistema
museale tra i Comuni di Montefortino (ente capofila), Montefalcone Appennino, Smerillo,
Amandola, Montelparo, Montalto delle Marche, Monte Rinaldo, San Ginesio;

Visto lo schema di convenzione che disciplina la suddetta gestione associata, allegato alla
sopracitata Deliberazione di Consiglio Comunale e della quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

Dato atto che, come previsto dall’art. 9 della convenzione, i costi annuali connessi alla gestione
della struttura convenzionata, quali quelli per l’attività del Responsabile dell’Ufficio
intercomunale di rete, per le necessarie forniture di beni e servizi, sono sostenuti dai Comuni
associati e ripartiti proporzionalmente come segue:
Quota fissa: € 1.000,00
Quota per abitante: € 0,90
Quota per kmq di territorio: € 15,00 (Km. Comune di Loro Piceno 32,50)
Nessuno altro onere è dovuto per il funzionamento della Rete museale da parte delle
Amministrazioni comunali costituenti la Rete, fatte salve diverse determinazioni del Comitato
Direttivo di cui all’articolo 5. E’ previsto il tetto massimo di € 4.000,00 (quattromila) a carico di
ciascuno dei Comuni associati, in applicazione dei criteri ripartitivi descritti (per il Comune di

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 74 del 06-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Loro Piceno il totale dei costi annuali, sulla base della ripartizione di cui sopra sarebbero
ammontati ad € 3.648,25);

Atteso che per ogni anno si ritiene opportuno riparametrare la quota in relazione agli abitanti e
che pertanto la somma relativa agli anni 2017 e 2018 è la seguente:
ANNO 2017
Quota fissa: € 1.000,00
Quota per abitante: € 0,90 (euro 0,90 X n.ro  2407 abitanti al 31.12.2016) totale euro  2.166,30
Quota per kmq di territorio: € 15,00 (Km. Comune di Loro Piceno 32,50) – totale euro 487,50

ANNO 2018
Quota fissa: € 1.000,00
Quota per abitante: € 0,90 (euro 0,90 X n.ro  2357 abitanti al 31.12.2017) totale euro  2.121,30
Quota per kmq di territorio: € 15,00 (Km. Comune di Loro Piceno 32,50) – totale euro 487,50

Ritenuto di dover provvedere;

DETERMINA

di rendere  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di prendere atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 30/07/2016, si è2.
aderito alla rete Museale dei Sibillini per la gestione associata del Sistema Museale, il cui
Ente capofila è il Comune di Montefortino;
di prendere atto che con la sopra citata Deliberazione si è approvato lo schema di3.
convenzione allegato alla stessa, quale parte integrante e sostanziale;
di liquidare al Comune di Montefortino, Ente Capofila, la somma di €. 3.653,80 (cifra4.
ricalcolata in relazione alla popolazione residente al 31.12.2016) a valere sulle
disponibilità di cui al Cap. 933 del bilancio di previsione 2018/2020, impegno 289,
residui 2017.
Di impegnare per l’anno corrente a favore del Comune di Montefortino, Ente Capofila, la5.
somma di €. 3.608,80 (cifra ricalcolata in relazione alla popolazione residente al
31.12.2017) a valere sulle disponibilità di cui al Cap. 933 del bilancio di previsione
2018/2020, annualità 2018.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 74 del 06-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 74 del 06-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 19-06-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 19-06-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 19-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


